CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 34º SESSÃO ORDINÁRIA, DA 13 SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18º
LEGISLATURADA CÂMARAMUNICIPALDE BOTUCATU, REALIZADANO DIA 13 DE
OUTUBRO DE 2021.

 E
PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES APROVADO

Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO Bot, Vel fr7fr
SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas,
os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 34º Sessão
Ordinária, da 1º Sessão Legislativa, da 18º Legislatura da Câmara Municipal de
Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, registrou-se
a presença dos vereadores: AbelardoWanderlinoda Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel),
Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do
Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani),
Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva lelo
(Rose lelo). Ausente: Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula). Com a presença de dez
dos senhores vereadores, o Presidente instalou a sessão e colocou em votação as atas
das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia 4 de outubro, que foram
aprovadas pela unanimidade dos vereadores presentes. Logo após, solicitou à
Secretária que procedesse a leitura das correspondênciasrecebidas: Da Prefeitura para
todos os vereadores, respondendoos requerimentosnºs 143, 391, 607, 610, 617, 668,
696, 697, 700, 710, 711, 713, 716 ao 718, 720, 722, 724, 725, 729, 733, 741, 742, 744
e 750/2021; da Caixa Econômica Federal para a vereadora Rose lelo, respondendo o
Requerimentonº 776/2021; do Diretorda Divisão Regional DR-03 (Bauru) do DER para
o vereador Silvio, respondendo o requerimento nº 619/2021; do Hospital das Clínicas
de Botucatu para os vereadores Erika da Liga do Bem e Lelo Pagani, respondendo os
Requerimentos nºs 641 e 687/2021; da Concessionária Rodovias do Tietê para o
vereador Abelardo, respondendoo requerimentonº 690/2021; da Casa Pia São Vicente
de Paulo — Lar “Padre Euclides” para a vereadora Cláudia Gabriel, respondendo o
Requerimento nº 728/2021; da Empresa Rumo Logística para a vereadora Cláudia
Gabriel, respondendo o Requerimento nº 686/2021. Projetos que deram entrada: 1)
Projeto de Lei nº 71/2021, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre o Conselho
Municipal de Esporte, e o Fundo Municipal de Esporte no município de Botucatu e dá
outras providências. 2) Projeto de Lei nº 72/2021, de iniciativa do Prefeito, que institui o
Regime de Previdência Complementarno âmbito do município de Botucatu; fixa o limite
máximo para a concessão de aposentadoriase pensões pelo regime de previdência de
que trata o art. 40 da Constituição Federal; autoriza a adesão a plano de benefícios de
previdência complementar. 3) Projeto de Lei nº 73/2021, de iniciativa do Vereador Lelo
Pagani, que dispõe sobre o Programa de Fomento a Startups sediadas em Botucatu e
dá outras providências. Requerimentos de Pesar: nº 79/2021. Requerimentos
aprovados: do vereador Silvio nº 777; da vereadora Cláudia Gabriel nº 778 e 781; do
vereador Lelo Pagani nº 779; da vereadora Rose lelo nº 782, 794, 795 e 798; dos
vereadores Alessandra Lucchesi e Lelo Pagani nº 783 e 784; do vereador Sargento
Laudo nº 785; dos vereadores Palhinha e Érika da Liga do Bem nº 787; dos vereadores
Marcelo Sleiman, Alessandra Lucchesi e Lelo Pagani nº 788; dos vereadores
Alessandra Lucchesi, Érika da Liga do Bem, Sargento Laudo e Cláudia Gabriel nº 789;
dos vereadores Alessandra Lucchesi, Érika da Liga do Bem e Cláudia Gabriel nº 790;
do vereador Abelardo nº 796; da vereadora Érika da Liga do Bem nº 797/2021. Pela

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça ComendadorEmílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br

y CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ordem o vereador Abelardo solicitou destaque dos requerimentos nº 792 e 793, de
autoria do vereador Silvio. Moções apresentadas e aprovadas: do vereador Sargento
Laudo nº 124 e 125; dos vereadores Sargento Laudo e Silvio nº 126; do vereador Silvio
nº 127; do vereador Lelo Pagani nº 128 e da vereadora Cláudia Gabriel nº 129/2021.
Indicações apresentadas: do vereador Marcelo Sleiman nº 220; do vereador Abelardo
nº 221. Após o término do Pequeno Expediente teve início o período do Grande
Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores: Alessandra Lucchesi, Abelardo,
Silvio, Rose lelo, Palhinha, Lelo Pagani, Sargento Laudo, Erika da Liga do Bem e
Marcelo Sleiman. Encerrado o Grande Expediente, foi aberto o registro de presença dos
vereadores para a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº 55/2021,
de iniciativa da Vereadora Cláudia Gabriel, que institui o Programa Tem Saída,
destinado ao apoio às mulheres em situação de violência doméstica e familiar no
município de Botucatu. Fizeram uso da palavra os vereadores Cláudia Gabriel
(aparteada pelas vereadoras Rose lelo e Alessandra Lucchesi) e Lelo Pagani. Referido
projeto foi colocado em votação sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores
presentes. 2) Projeto de Lei nº 63/2021, de iniciativa do Vereador Palhinha, que
denomina de “Moacir Fontes” a Rua IV localizada no loteamento Mirante da Serra. Fez
uso da palavra o vereador Palhinha. Referido projeto foi colocado em votação sendo
aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes. Nada mais havendo para ser
tratado, eu Adriana Cristina de QOlíveira, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata
que, se aprovada, 4” assinada pelo Presidente da Câmara Municipal,

Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 12 Secretária da
Câmara Municip: af JAAA E Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça ComendadorEmílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br